
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

        
Διοικητήριο Περιφέρειας Ηπείρου      

Πλατεία Πύρρου 1, 45221 Ιωάννινα      

Τηλ.: 2651364204 / Fax:  2651070472       
Email: perifereiaki.epitropi@php.gov.gr 

Ιστοσελίδα: www.php.gov.gr 

 
ΠΡΑΚΤΙΚΟ 15/17-05-2024 

Στα Ιωάννινα, στις δεκαεπτά (17) του μηνός Μαΐου του έτους 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 8:00, 
συνήλθε σε έκτακτη, δια περιφοράς, συνεδρίαση, η Περιφερειακή Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου 
(άρθρο 175 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει), η οποία αποτελείται από τον 
Περιφερειάρχη Ηπείρου, ως Πρόεδρο, και οκτώ (8) Περιφερειακούς Συμβούλους ως μέλη (τακτικά και 
αναπληρωματικά), όπως εκλέχθηκαν με την αριθμ. 1/2/02-01-2024 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ηπείρου, ως εξής:  

Α. Αλέξανδρος Καχριμάνης, Περιφερειάρχης Ηπείρου, Πρόεδρος 

Β. Τακτικά Μέλη:  

1. Κατέρης Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος 

2. Κίτσιος Κωνσταντίνος, Περιφερειακός Σύμβουλος 

3. Σιαράβας Κωνσταντίνος, Περιφερειακός Σύμβουλος 

4. Ψαθάς Βασίλειος, Περιφερειακός Σύμβουλος 

5. Γαϊτανίδης Πρόδρομος (Μάκης), Περιφερειακός Σύμβουλος 

6. Στέφος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος 

7. Ζούμπας Στέφανος, Περιφερειακός Σύμβουλος 

8. Πρέντζας Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος 

Γ. Αναπληρωματικά μέλη: 

1. Γκογκάκη Μαργαρίτα, Περιφερειακός Σύμβουλος 

2. Γκαμπρέλας Δημήτριος, Περιφερειακός Σύμβουλος 

3. Αρλέτου Αικατερίνη, Περιφερειακός Σύμβουλος 

4. Βλέτσας Βασίλειος, Περιφερειακός Σύμβουλος 

5. Μητροκώστα Παναγιώτα (Γιούλα), Περιφερειακός Σύμβουλος 

6. Δημητριάδης Σάββας, Περιφερειακός Σύμβουλος 

7. Ζέκα – Πάσχου Κωνσταντίνα, Περιφερειακός Σύμβουλος  

8. Λιούρης Θεοχάρης (Χάρης), Περιφερειακός Σύμβουλος 

Στη Συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νομίμως όλα τα μέλη της Επιτροπής, με την αριθμ. πρωτ. οικ. 
76504/1397/16-05-2024 Πρόσκληση του Προέδρου της, λόγω του κατεπείγοντος χαρακτήρα λήψης 
απόφασης επί του θέματος της ημερήσιας διάταξης, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη τροποποίησης του 
προϋπολογισμού, ενόψει των προσεχών Ευρωεκλογών της 9ης Ιουνίου 2024, μετείχαν οι:  

Α. Αλέξανδρος Καχριμάνης, Περιφερειάρχης Ηπείρου, Πρόεδρος 

Β. Τα μέλη:  

1. Στέφος Ιωάννης, Αντιπρόεδρος 

2. Κατέρης Ιωάννης, μέλος 

3. Κίτσιος Κωνσταντίνος, μέλος 

4. Σιαράβας Κωνσταντίνος, μέλος 

5. Ψαθάς Βασίλειος, μέλος 

6. Γαϊτανίδης Πρόδρομος (Μάκης), μέλος 

7. Ζούμπας Στέφανος, μέλος 

8. Πρέντζας Γεώργιος, μέλος 

 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε επίσης η Γραμματέας (πρακτικογράφος) της Επιτροπής, Βασιλική Χ. 
Βαρτζιώτη, όπως ορίστηκε με την αριθμ. οικ. 3881/454/10-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ηπείρου.  

http://www.php.gov.gr/
ΑΔΑ: 9Κ437Λ9-ΣΛ4



Σημειώνεται ότι ανακοίνωση για την παρούσα συνεδρίαση, βάσει της αριθμ. πρωτ. οικ. 76504/1397/16-
05-2024 Πρόσκλησης του Προέδρου της, αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Ηπείρου 
(www.php.gov.gr).  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, η Περιφερειακή Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου, συζήτησε και 
αποφάσισε για το κάτωθι θέμα της ημερήσιας διάταξης: 

Απόφαση αριθμ. 15/1026/17-05-2024 

ΘΕΜΑ 1ο 

Κατάρτιση του σχεδίου της 3ης Τροποποίησης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ηπείρου 

οικ. έτους 2024 και υποβολή του στο Περιφερειακό Συμβούλιο. 

Η Περιφερειακή Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου, έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, το Ν. 
4071/2012 (ΦΕΚ Α’85) το Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α’93) το Ν. 4447/2016 (ΦΕΚ Α’241), το Ν. 4555/2018 
(ΦΕΚ Α’133) [Πρόγραμμα «Κλεισθένης Ι»], το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ Α’134), το Ν. 4625/2019 (ΦΕΚ 
Α’139), το Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ Α’197), το Ν. 4795/2021 (ΦΕΚ Α’87), το Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ Α’12), το 
Ν. 5039/2023 (ΦΕΚ Α’83), το Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ Α’163) και το Ν. 5079/2023 (ΦΕΚ Α’215). 

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (Π.Δ. 140/2010 ΦΕΚ 233/27-12-2010 τ.Α’), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθμ. 202855/27-12-2016 (ΦΕΚ Β’ 4400/2016), 163473/24-10-2017 
(ΦΕΚ Β’ 3878/2017) και 64818/17-06-2022 (ΦΕΚ Β’ 3223/2022) Αποφάσεις της Αποκ/νης Δ/σης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας. 

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας {Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/9-3-99)} όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, και τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), περί ενίσχυσης της 
διαφάνειας, με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με τις διατάξεις του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ Α’ 36), του Π.Δ. 7/2013, τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 
«Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – 
Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α/2014)», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και 
του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α΄/2016).  

5. Την αριθμ. 18/75/11-12-2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ηπείρου, με την οποία 
καταρτίσθηκε ο προϋπολογισμός έτους 2024 της Περιφέρειας Ηπείρου και τις όμοιες αριθμ. 4/20/27-
02-2024 και 5/26/14-04-2024 αποφάσεις περί έγκρισης της 1ης και 2ης τροποποίησής του. 

6. Την εισήγηση του Τμήματος Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών Αναφορών της Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών της Περιφέρειας Ηπείρου που κατατέθηκε πάνω στο θέμα  (υποβλήθηκε με 
το αριθμ. πρωτ. 75958/5319/16-05-2024 έγγραφο, συνημμένο με αριθμ. πρωτ. 76010/1393/16-05-
2024 στον φάκελο εισηγήσεων 2024 Π.Ε.), στην οποία η υπηρεσία αναφέρει και εισηγείται τα εξής: 

«…       Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Η 

Δ/νσης Οικονομικού Περιφέρειας Ηπείρου : 

για την 3η Αναμόρφωση του Προϋπολογισμού  Εσόδων-Εξόδων Περιφέρειας Ηπείρου Οικ. Έτους 2024, 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την αριθ.: 63724/28-7-2023 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών περί: «Κατάρτισης 

και υποβολής του Προϋπολογισμού των Περιφερειών οικ. έτους 2024»,  

2. Το άρθρο 5 παρ. Β «Τμήμα του Προϋπολογισμού που αφορά ίδια έσοδα» της ανωτέρω ΚΥΑ, 

3. To Ν.Δ. 496/74 (ΦΕΚ 204Α) «Περί Λογιστικού των Ν.Π.Δ.Δ.», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε, 

4. Το Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», 

5. Το Π.Δ. 18/2024 (ΦΕΚ 50Α/6-4-2024) «Ορισμός ημέρας διεξαγωγής και διάρκειας της ψηφοφορίας για 

την εκλογή των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου» 

6. Το αριθ.: 34406/10-4-2024 έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ. «Αναγκαία είδη για την διενέργεια των προσεχών 

εκλογών της 9ης Ιουνίου 2024 για την ανάδειξη των Ελλήνων μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου» 

7. Την ανάγκη εγγραφής  πιστώσεων για την ολοκλήρωση των απαραίτητων διοικητικών διαδικασιών 

(αποφάσεις περιφερειακής επιτροπής, αναλήψεις κ.λπ. ) σύμφωνα με το Π.Δ. 80/2016, για τη  προμήθεια 

του εκλογικού υλικού και  την αποζημίωση των υπαλλήλων που θα ασχοληθούν με τη διενέργεια των 

προσεχών  Ευρωεκλογών, 

8. Το γεγονός ότι με την έκδοση των εγκριτικών αποφάσεων των Υπ.  Οικονομικών και Εσωτερικών -για το 

ύψος της επιχορήγησης για το  εκλογικό υλικό, για τον αριθμό των ατόμων που θα απασχοληθούν σε κάθε 

http://www.php.gov.gr/
ΑΔΑ: 9Κ437Λ9-ΣΛ4



Περ. Ενότητα  και για το ύψος της εκλογικής αποζημίωσης- θα γίνουν και οι απαραίτητες προσαρμογές 

στον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Ηπείρου, 

9. Τα φύλλα μεταβολών των Περ. Ενοτήτων Ιωαννίνων, Θεσπρωτίας, Άρτας, και Πρέβεζας, 

 

Εισηγούμεθα  την  3ης τροποποίηση του Προϋπολογισμού Εσόδων – Εξόδων Περ. Ηπείρου  Οικ. Έτους 2024,  

 

Ι .ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΕΣΟΔΑ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 2024 
ΑΥΞΗΣΗ ΜΕΙΩΣΗ 

ΤΕΛΙΚΗ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 

174.088.198,32 260.000,00 0,00 174.348.198,32 

 

ΙΙ. ΩΣ ΠΡΟΣ  ΤΑ ΕΞΟΔΑ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 2024 
ΑΥΞΗΣΗ ΜΕΙΩΣΗ 

ΤΕΛΙΚΗ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 

219.426.925,15 260.000,00 0,00 219.686.925,15 

 

ΙΙΙ. Ως προς το Ταμειακό Υπόλοιπο 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 2024 
ΑΥΞΗΣΗ ΜΕΙΩΣΗ 

ΤΕΛΙΚΗ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 

45.338.726,83 0,00 0,00 45.338.726,83 

  

Ύστερα από τις παραπάνω αυξομειώσεις στους Κωδικούς Εσόδων & Εξόδων η Τελική Διαμόρφωση του 

Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ηπείρου Οικ. Έτους 2024 έχει ως εξής: 

 

Σ Υ Ν Ο Λ Ο  Ε Σ Ο Δ Ω Ν:  174.348.198,32 

Σ Υ Ν Ο Λ Ο  Ε Ξ Ο Δ Ω Ν:  219.686.925,15 

                       ΕΛΛΕΙΜΜΑ:     45.338.726,83     

Το ανωτέρω έλλειμμα καλύπτεται από το πραγματικό ταμειακό υπόλοιπο οικ. έτους 2023, μεταφερόμενο στην 

χρήση του οικ. έτους  2024. . …». 

7. Την εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής, ο οποίος εισηγήθηκε την κατάρτιση του σχεδίου της 3ης 
Τροποποίησης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ηπείρου για το έτος 2024, όπως υποβλήθηκε 
από τη Δ/νση Οικονομικού της Περιφέρειας Ηπείρου. 

8. Ότι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέματος. 

Αποφασίζει ομόφωνα 

− Καταρτίζει το σχέδιο της 3ης Τροποποίησης του Προϋπολογισμού εσόδων – εξόδων της Περιφέρειας 
Ηπείρου οικονομικού έτους 2024, ως η αριθμ. πρωτ. 75958/5319/16-05-2024 εισήγηση της Δ/νσης 
Οικονομικού της Περιφέρειας Ηπείρου (ανωτέρω υπό στ. 6), με τον επισυναπτόμενο σ’ αυτή φάκελο, 
με τις επί μέρους εισηγήσεις και τα φύλλα μεταβολών των Περιφερειακών Ενοτήτων Ιωαννίνων, 
Άρτας, Θεσπρωτίας και Πρέβεζας και  

− Το ανωτέρω σχέδιο υποβάλλει στο Περιφερειακό Συμβούλιο Ηπείρου και εισηγείται την ψήφισή του.  
.………………………………………………………………………………………………………………….…… 
Μετά το πέρας της συζήτησης του θέματος, και της λήψης απόφασης επ’ αυτού, λύεται η συνεδρίαση και 
αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ της Π.Ε.     ΤΑ ΜΕΛΗ της Π.Ε. 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   
Περιφερειάρχης Ηπείρου     1. Στέφος Ιωάννης, Αντιπρόεδρος 

2. Κατέρης Ιωάννης 

       3. Κίτσιος Κωνσταντίνος 

4. Σιαράβας Κωνσταντίνος 

5. Ψαθάς Βασίλειος 

6. Γαϊτανίδης Πρόδρομος (Μάκης) 

7. Ζούμπας Στέφανος 

8. Πρέντζας Γεώργιος 

 

Η Γραμματέας 

Βασιλική Χ. Βαρτζιώτη 

ΑΔΑ: 9Κ437Λ9-ΣΛ4


		2024-05-17T10:10:57+0300
	Athens




